Nº do Processo: 255.00000252/2024-12

Interessado: Gerência de Comunicação

Assunto: SERVIÇO DE TRADUÇÃO/INTERPRETAÇÃO SIMULTÂNEA - SERVIÇO DE LOCAÇÃO
EQUIPAMENTO

Número de referência: dp4352024

DESPACHO GLPS N.º 435/2024
ATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

DISPENSA Nº 009/2024

Nos termos do artigo 66, inciso VIII, da Portaria PR nº 36/2020 e suas alterações,
e diante das informações constantes dos autos e do Despacho Jurídico nº 84/2024
(0027640874), autorizo a contratação direta, por dispensa de licitação, sem disputa eletrônica,
com base no artigo 75, II, da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações, para os seguintes
itens:

item 1 -  Sena França Traduções e Interpretações Ltda (0028413836), inscrita
no CNPJ sob o nº 68.283.597/0001-62, para prestação de serviços de tradução, interpretação
simultânea/consecutiva, pelo valor total de R$ 18.600,00 (dezoito mil e seiscentos reais),
código CATSERV 12637 - tradução / interpretação simultânea / consecutiva, do Grupo 839 –
outros serviços de negócios técnicos e profissionais, da Classe 8391 - serviços de tradução e
interpretação.

Item 2 - PJT Eventos e Serviços Ltda (0028418608), inscrita no CNPJ sob o nº
07.605.740/0001-09, para locação de equipamento para tradução simultânea e sonorização,
pelo valor total de R$ 10.740,00 (dez mil e setecentos e quarenta reais), código CATSERV
21490 - locação equipamento - tradução simultânea / sonorização, do Grupo 731 – serviços
de leasing ou aluguel veículos a motor, ferroviário embarcações, aeronaves, de equipamento
de transporte, s/oper, da Classe 7312 - serviços de leasing ou aluguel de outros tipos de
maquinaria e equipamento sem operador.

Conforme solicitações de compra de material não catalogado nº 07 a 12, para
os eventos com data certa
(0023020957, 0025283980, 0025283991, 0024650770, 0025284067 e 0025284077) e nº 15 e
16, para os eventos com data a definir em 2024 (0025284110 e 0025284135), Estudo Técnico
Preliminar GCom Nº 02/2024 (0026419441) e Termo de Referência GCom Nº 02/2024
(0026421248), da Gerência de Comunicação.

Publique-se o extrato deste despacho e do Contrato no Diário Oficial do Estado
de São Paulo, com a respectiva disponibilização no site FAPESP, em atendimento ao § 3º, do
artigo 6º, do Decreto estadual nº 68.304/2024, e lançamento no www.compras.gov.br, com
publicação no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP.

https://sei.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=33769348&id_procedimento_atual=28215767&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110039613&infra_hash=a0b5737f45c5e6bc69a9a8ce1c65035ada1f3e2ce7b5c052089fe62737819184d3cba3142c6ac00bd93a07bfaacaa46585cf4d2707ba01396a2aeff70555b913483dc4e163e00ab89c026f023387ea5d7d5bc14076b52595b252c551441007cc
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=34682864&id_procedimento_atual=28215767&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110039613&infra_hash=ede81be0b430c9b7ea867ee265cc0ea2013cb17e06c33687148b63a3b9704d03d3cba3142c6ac00bd93a07bfaacaa46585cf4d2707ba01396a2aeff70555b913483dc4e163e00ab89c026f023387ea5d7d5bc14076b52595b252c551441007cc
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=34688515&id_procedimento_atual=28215767&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110039613&infra_hash=a5221343d3d91c6d7c69dc4391df00254185b7d25489ca77dde66de6b386e898d3cba3142c6ac00bd93a07bfaacaa46585cf4d2707ba01396a2aeff70555b913483dc4e163e00ab89c026f023387ea5d7d5bc14076b52595b252c551441007cc
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=28256232&id_procedimento_atual=28215767&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110039613&infra_hash=ce7361d3f6bb3152890ca5f72a8f5e5a7c91b1341b0b47d0f76c659b055a414bd3cba3142c6ac00bd93a07bfaacaa46585cf4d2707ba01396a2aeff70555b913483dc4e163e00ab89c026f023387ea5d7d5bc14076b52595b252c551441007cc
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=30962815&id_procedimento_atual=28215767&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110039613&infra_hash=fedcd98550d5d8fc5b49ac2cc024c1cffaea91184727f420576b3c71f5851d11d3cba3142c6ac00bd93a07bfaacaa46585cf4d2707ba01396a2aeff70555b913483dc4e163e00ab89c026f023387ea5d7d5bc14076b52595b252c551441007cc
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=30962830&id_procedimento_atual=28215767&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110039613&infra_hash=4ec0f68cffe20037c181bdfe5658a0408781588e459c3edd54a71fe2321f0b96d3cba3142c6ac00bd93a07bfaacaa46585cf4d2707ba01396a2aeff70555b913483dc4e163e00ab89c026f023387ea5d7d5bc14076b52595b252c551441007cc
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=30210948&id_procedimento_atual=28215767&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110039613&infra_hash=c7584684815244657c438c5144be115cbd305b36c6de2f8bc8411dfd46546f02d3cba3142c6ac00bd93a07bfaacaa46585cf4d2707ba01396a2aeff70555b913483dc4e163e00ab89c026f023387ea5d7d5bc14076b52595b252c551441007cc
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=30962900&id_procedimento_atual=28215767&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110039613&infra_hash=c66b225044c3146a4f040bdf72744911056dea499a1438eb12c5be14474aaa61d3cba3142c6ac00bd93a07bfaacaa46585cf4d2707ba01396a2aeff70555b913483dc4e163e00ab89c026f023387ea5d7d5bc14076b52595b252c551441007cc
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=30962910&id_procedimento_atual=28215767&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110039613&infra_hash=61e815a42a880e4140997eb8978413712d5da06d1a8b9e1cbb730b7c4099241bd3cba3142c6ac00bd93a07bfaacaa46585cf4d2707ba01396a2aeff70555b913483dc4e163e00ab89c026f023387ea5d7d5bc14076b52595b252c551441007cc
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=30962923&id_procedimento_atual=28215767&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110039613&infra_hash=3b2fb37e5234ace57946990ae09e7f85101921e7341763d0a7c2db53132f321cd3cba3142c6ac00bd93a07bfaacaa46585cf4d2707ba01396a2aeff70555b913483dc4e163e00ab89c026f023387ea5d7d5bc14076b52595b252c551441007cc
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=30963008&id_procedimento_atual=28215767&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110039613&infra_hash=a2681683548714105b692c8753f7e629259ba06d0dca9e755d604dc40e72f0b8d3cba3142c6ac00bd93a07bfaacaa46585cf4d2707ba01396a2aeff70555b913483dc4e163e00ab89c026f023387ea5d7d5bc14076b52595b252c551441007cc
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=32311024&id_procedimento_atual=28215767&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110039613&infra_hash=1cb099d2cf3dbc26e4a23278db5d0b70ec83a81604cad834b1099b112e640306d3cba3142c6ac00bd93a07bfaacaa46585cf4d2707ba01396a2aeff70555b913483dc4e163e00ab89c026f023387ea5d7d5bc14076b52595b252c551441007cc
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=32313195&id_procedimento_atual=28215767&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110039613&infra_hash=a06431bda999084c6cce097a03f98332dc7c1329d5be2f071809a59e6bfb2d4bd3cba3142c6ac00bd93a07bfaacaa46585cf4d2707ba01396a2aeff70555b913483dc4e163e00ab89c026f023387ea5d7d5bc14076b52595b252c551441007cc
http://www.compras.gov.br/

Comunique-se o Diretor Administrativo.

São Paulo, 21 de maio de 2024.

ANA FLÁVIA CONSOLIN VAROTTO
Gerente

Gerência de Licitações, Patrimônio e Suprimentos